
TERÇA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 20108
Diário OficialExecutivo  2

Processo de n° 2010/82371.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

CARLOS GUSTAVO 
ABREU SILVA

55589963/1 CONTADOR EXCELENTE 2010/82371

PORTARIA N° 759 DE 21 DE JUNHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 2010/105467.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 668/09.06.2010, 
publicada no DOE n° 31.691/21.06.2010, que Homologou 
Avaliação de Desempenho do Estagio Probatório.
II - HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora abaixo relacionada, considerando-o 
apto para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com 
seu respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

MARIA DA CONCEICAO 
SILVA DOS SANTOS

55585525/1
AGENTE DE 
PORTARIA

BOM 2010/105467

PORTARIA Nº 763 DE 22 DE JUNHO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 2010/117017-0438.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

PATRICIA NORMA SILVA 
COSTA

57190487/ 1 ENFERMEIRO EXCELENTE
2010/117017-
0438

PORTARIA Nº 784 DE 23 DE JUNHO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 2008/279314-97568.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

ADRIANA LOPES 
DO REMEDIO

55590104/1
AGENTE 
ADMINISTRATIVO

EXCELENTE 2008/279314

PORTARIA Nº 785 DE 23 DE JUNHO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 2010/111053.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;

R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

ENEIDA DO SOCORRO 
BANDEIRA RIBEIRO

5139759/2
ASSISTENTE 
SOCIAL

BOM 2010/111053

PORTARIA Nº 788 DE 24 DE JUNHO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 2009/116486.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

ELZENIR DE CASTRO 
ARIAS

55589922/ 1
CONSULTOR 
JURIDICO

EXCELENTE 2009/116486

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.07.2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127493
PORTARIA Nº 238 DE 05/07/2010

CONCEDER:
NOME      : JOÃO VIANEI CORRÊA DA SILVA
MATRICULA : 6080235-2
CARGO     : TÉCNICO DE LABORATÓRIO
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 1990 à 1993
PERIODO   : 05/07/2010 à 03/08/2010, no total de (30) trinta 
dias.
              PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
                  Kleyffson Alves de Miranda

LACEN/PA EM 05/07/2010
DISPENSA DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127520
DISPENSA: 40/2010

Data: 02/07/2010
Valor: 19.050,00
Objeto: Aquisição emergencial de Medicamentos Psicotrópicos 
para CAPS sob gestão Estadual.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
Data de Ratificação: 02/07/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: F Cardoso & Cia Ltda
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Marco, 750
CEP. 66093-031 - Belém/PA
Telefone: 9132021310 Nome: M.M Lobato Comércio e 
Representações Ltda
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Agulha (Icoaraci), 
1331
CEP. 66811-000 - Belém/PA
Telefone: 9132011000 Nome: Cristalfarma Comércio 
Representacao Importacao e Exportacao 
Endereço: R Leopoldo Teixeira, Bairro: Centro, S/N
CEP. 67030-025 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132555616 
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127449

PORTARIA: 236
Objetivo: REALIZAR CAPACITAÇÃO EM COLETA DE ÁGUA COMO 
PARTE DAS ATIVIDADES DOS PROGRAMAS DO MINISTÉRIO DA 
SAÚDE REFERENTES À QUALIDADE DA ÁGUA PARA CONSUMO 
HUMANO

Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
Nº 27.723 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571949571/ISABEL CECÍLIA DE CASTRO TAVARES 
(FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO) / 1.5 diárias (Completa) / de 
12/07/2010 a 13/07/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127468

PORTARIA: 237
Objetivo: REALIZAR CAPACITAÇÃO EM COLETA DE ÁGUA COMO 
PARTE DAS ATIVIDADES DOS PROGRAMAS DO MINISTÉRIO DA 
SAÚDE REFERENTES À QUALIDADE DA ÁGUA PARA CONSUMO 
HUMANO
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571949571/ISABEL CECÍLIA DE CASTRO TAVARES 
(FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO) / 1.5 diárias (Completa) / de 
15/07/2010 a 16/07/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127397

PORTARIA: 301
Objetivo: A SERVIDORA IRÁ AO MUNICIPIO DE BELEM PARA 
ENTREGAR, ANALISAR E PRESTAR CONTAS DAS APACS 
DOS PACIENTES RENAIS QUE ESTÃO EM TRATAMENTO DE 
HEMODIALISE NO HOSPITAL MUNICIPAL EM CASTANHAL COMO 
TAMBÉM RECEBER, CONFERIR E ARMAZENAR CORRETAMENTE 
OS MEDICAMENTOS DESTINADOS AOS PACIENTES
Fundamento Legal: LEI nº5.810/94 Art.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20587581/MARIA DE NAZARE VIEIRA DE SOUZA E SILVA 
(AGENTE DE SAÚDE) / 1.0 diárias (Completa) / de 08/07/2010 
a 09/07/2010<br
Ordenador: Rejani do Socorro Moreira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127408

PORTARIA: 302
Objetivo: IRÁ CONDUZIR A SERVIDORA AO MUNICIPIO DE 
BELEM PARA ENTREGAR, ANALISAR E PRESTAR CONTAS DAS 
APACS DOS PACIENTES RENAIS QUE ESTÃO EM TRATAMENTO DE 
HEMODIALISE NO HOSPITAL MUNICIPAL EM CASTANHAL COMO 
TAMBÉM RECEBER, CONFERIR E ARMAZENAR CORRETAMENTE 
OS MEDICAMENTOS DESTINADOS AOS PACIENTES
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 Art.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572056481/JOÃO RICARDO DA ROCHA RODRIGUES 
(MOTORISTA) / 1.0 diárias (Completa) / de 08/07/2010 a 
09/07/2010<br
Ordenador: Rejani do Socorro Moreira da Silva

NOMEAÇÃO DE SERVIDOR.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127242

PORTARIA N°. 24 DE 01 DE JULHO DE 2010
O Diretor do 4° Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas através da PORTARIA 
N° 171 / 05.02.2010, publicada no Diário Oficial do Estado n° 
31.602 / 08.02.2010.
RESOLVE:


